Probatur.

Probatur Conclusio Primò. Ratione, quia neruus pars est ea, qua sola musculus cum cerebro communicat, quod omnibus concedentibus medicis, & demonstrabitur, principium est motus animalis. Item neruo solo affecto, vt constabit ex infra demòstrandis, & patet ex Gal. 1. de motu muscul. c. 1. & paralytes, & conuulsiones, & tremores, & corpores, aliaue, motus animalis fiunt symptomatica, ergo neruus est pars præcipua, qua media exercetur motus animalis, & qua præcipua indiget musculus ad motum animale exercendum, ita vt à neruo musculus denominationem accipiat organi animalis, & voluntati obsequantis, eum sine eo sit tantum natura-

A neruo habet musculus, vt sit instrumentũ animale non naturale.

le instrumentum, vt idem habet Gal. 12. de vsu par. c. 3. Atq; hæc rationem vidit Andr. Laur. nec tamen illi satisfacit. Solũ habet conuulsionem inuoluntariã esse motum, & in ea non solum neruos, sed carnes exarescere; quæ omnia esto vera sint, vt suo loco infra declarandum est stri&cius, tamen non tollunt difficultatem; tum quia conuulsio tonica à repletionem, solius nerui est affectio; tum quia, conuulsio licet sit inuoluntaria, symptoma est nerui ad eũ modum, quo paralytis, tremor, torpor; igitur ipse est neruus, quo potissimũ affecto, sequitur motus animalis, & consequenter musculi pars est potissima.

Probatur Secundò. Experiẽtia patet, & concedunt omnes medici, musculos, cum mouentur motu voluntario, versus cerebrum, vel spinam trahi, quæ contractio musculi est actio propria, vt dicitur, sed hanc contractionem à nulla particula habet musculus nisi à neruis, ipsorumq; fibris, qui vel è cerebro, vel à spinali medulla oriuntur, vt dicitur, ergo neruus est præcipua pars musculi, pro vt animale est organum.

Probatur.

Probatur Tertio, ex argutione aduersarum opinionum. Non enim potest dici musculi pars præcipua tendo, is enim non est pars similis, sed organica, de qua non loquimur, & musculis est finis, seu cauda,

Probatur.

vt

vt dictum est superiori artic. Neq. dici potest secundo pars præcipua ligamentum, hoc enim non sentiat, nulla ratione potest dici pars præcipua instrumenti motus, quod necessario est sensitivum, ob eam ratione, quæ afferetur infra. Neq. Tertio potest dici præcipua pars musculi caro musculi, carnis enim nomine, vel intelligit aduersarij simplicem carnem genitam ex semine, ex quo veluti fibræ sunt, & stamina, & ex sanguine menstruo, qui in has feminales fibras illabitur, quod fusius explicuimus tract. nostra de temperamentis q. 3. art. 2. not. 3. & hæc dici nequit potissima pars musculi, & organi motus, tum quia hæc etiam ex se sensu caret, & illum recipit à neruo, quapropter vilissima, & naturalis est pars, nec potest potissima esse pars organi voluntarij, & animalis, sicut dictum est de ligamento, & dicendum pariter de ossibus, venis, arterijs; tum quia si hæc caro esset præcipua pars musculi, pro vt est organum animale, quò validior deberet fieri motus, carnosior deberet adesse musculus; Cuius contrariu effecit natura, quæ in validioribus motibus ossium vititur tendonibus maxime excarnibus, & maxime nerueis; nõ igitur carnes potissimum locum obtinent in musculo prout motus instrumenti. Vel intelligunt carnis no-

mine carnem musculi nerveis fibris impactam, & à nerui substantia indistingubilem, & hæc ratione nugantur; sic enim non vnicam simplicem musculi partem efficiunt potissimam, sed plures, nempe carnem nerveis fibris impactam, quæ anatomica sectione nequeunt distingui; de quibus si quæras, quænam sint potiores, nerveas fibras esse potiores respondeas necesse est ob allatas rationes, neruus igitur ipsiusq; fibræ sunt potissima musculi, prout motus est organum particula.

Obijcies Primò, ex Andr. Laur. quia ab Hippocrate plures musculus appellatur caro, & carnosum genus, vt lib. de fra& par. 2. tex. 68. quod idem videtur habere Galenus pluribus in locis, ergo quia potissima musculi pars caro est, neq; enim alia potest assignari ratio cur musculus ita vocetur. Respond. ex Gal. ibidem Hippocratem loquutum esse vulgariter, ita n. dici, & vocari musculum carnem vulgariter patet, quia caro musculi est pars potissima quoad quantitatem carnis, maior enim portio est carnis quam ceterarum partium musculos integantium, & componentium, non quia caro sit præcipua pars musculi, pro vt est organum motus voluntarij, quod nos in conclus. intendimus.

x. Obij  
Cur m  
sculus  
cit sol  
caro.  
Solutio

Obijcies Secundo, ex eodem, nulla

nulla est in animali particula, quæ citra carnem fibrosam voluntariè moueatur, & vbiq; adsunt fibræ carnosæ, ibi etiam voluntarius est motus, quod de nemo nemo dixerit; vtericulus .n. & alia viscera nervos habet, nec mouetur, ergo sola caro fibrosa est præcipua musculi pars; Antecedens pluribus probatur ab eodem Andr. Laur. Etenim idcirco mouetur cutis frontis, quia carnositas constat fibris; Idcirco etiam quadrupedum fere omnium cutis mouetur; quia fibrosa componitur carne; quia caret hominum cutis, in usu nostro non mouetur; Idcirco vesicæ vrinariæ ceruix voluntarium habet motum, quia carne constans fibrosa sphincteris vicem gerit.

**Solutio.**

Caro fibrosa est præcipua musculi pars, quæ sufficiens inlentumetur motus.

Respond. negandum consequentiam, ex antecedenti .n. & ex eius probatione solū sequitur carnem nervosis fibris impactam esse sufficiens, & cõpletum voluntarij motus prædictarum partium organum, & cõsequenter esse musculum ipsū, & idcirco vbi ipsa non est caro fibrosa, non exercetur motus animalis, soli .n. nervi nequeunt mouere, vt patet ex dictis. Atq. hoc ipsum argumentum. Contra Andr. Laur. retorquetur, si enim caro fibrosa est musculi pars, quænam pars in fronte, labijs, & similibus compositis particulis dicetur musculi? certè nulla, sed eadem ca-

ro fibrosa in fronte, & labijs, quia à fibris, quibus adhæret, extricari nequit, vt patebit ex dicendis infra de motibus frontis, & labiorum, sicut in musculis grandioribus nervi separantur magnitudine perspicui à subiecta carne, dicitur caro fibrosa seu musculoſa ad prædictam denotandam distinctionem; Est igitur caro fibrosa non præcipua musculi pars, sed musculus ipse, qui in nervos, carnem, aliasque partes nequit sectione anatomica perfecte diuidi, cuius etiam musculi, seu fibrosæ carnis, nervosæ fibræ pars sunt potissima, à qua mouendi munus impertitur.

**Obijciens Tertio, ex eodem, 3. Obiect.** cuiusq. organi princeps pars habenda censetur, quæ organo peculiaris est, quæ alibi reperire non licet; at nervi vbiq; sunt, etiam in partibus, quæ non mouentur, ergo non nervi ipsorumq. fibræ, sed sola caro fibrosa musculi pars princeps dicenda est.

Respon. Primo negando maiorem, vt patet in oculo, in quo plures sunt particule v. g. humores plures soli oculo peculiare, qui alibi non existunt, nec tamen idcirco illi omnes sunt princeps pars oculi, sed solus chryſtallinus humor censetur præcipuus, quapropter potius organi pars dicetur præcipua, à qua potissimum pedit actio, quod alijs rationibus colligendum

**Solut. 1.**

Quænam dici debeat præcipua instrumentum.

alium quam ex eo, quod pars sit organo peculiaris. Et solū hęc propositio videtur locū habere in actionibus naturalibus animæ vegetatiuæ, quę q̄a partiū similarium sunt, si distinguantur illæ actiones specie, à parte similari alicui parti propria oriri debent, hinc sanguificatio à sola fit carne hepatis, spiritus vitaliū generatio à sola fit carne cordis, ebullificatio à sola fit carne ventriculi, & generationes ceterarum partium propria à partibus ipsis manant.

Solut. 3.

Respond. Secundò, esto transeat maior, nibi inde pro Andr. Lauren. Caro enim fibrosa musculi pars propria, & peculiaris non est, sed ipse musculus est, non quidem ille, qui ossa mouet, sed qui vel seipsum mouet, vel leuiiores partes, vt frontem, labia, &c. Et peculiaris musculi pars soli, & omni musculo inherens nervus est, ipseque sunt fibrę, non quidem quales adsunt vetriculo, alijsque partibus solum sentientibus molliores, sed duriores, sicciore, atq; idcirco ad motum aptiores, vt infra dicetur.

4. Obiect.

Obijcies Quartò in toto musculo non dantur nervi, eiusq. rami, ergo non est nervus præcipua musculi particula.

Solutio.

Respondetur, negatur consequentia, neque enim in todo oculo adest humor chrySTALLINUS, qui tamen censetur oculi pars præcipua. Sufficit igitur

si talem habeant insertionem, & positionem nervi, eiusq. fibrę, qua musculo potissimè alijsq. partibus motionem præbeant, sicut humor chrySTALLINUS, quia ita est situs in oculo & talem præbet usum, quo potissimum fit visio, idcirco est pars oculi potissima & excellentior, vt suo loco determinabit.

Obijcies Quintò fundamentum Carrerij; neq. nervus solus, & simplex, neq. ligamentum per se sumptū habent vim mouendi, ergo hanc habet sola caro musculi propria, ergo hęc est præcipua musculi particula. Probatur prima consequentia, quia si illam non haberet caro musculi, nullatenus musculus polleret vi mouendi. Neq. est quod dicat quis, vim habere mouendi musculum ex mixtione, & vnione prædictarum particularum. cū n. ex vnione non mutant naturam musculi particula; si per se sumptæ, & non commixtæ non habent vim mouendi, neque etiã habebunt vnitæ, & commixtæ.

Respond. Primò hoc argumento torqueri ipsum Carrerium; si enim caro musculi habet vim mouendi integram, nõ musculus, sed caro musculi erit adzquatum, & perfectū motus instrumentū, q̄ ipse nõ asserit.

Respond. Secundò, negando primam consequentiam musculi. s. carnē habere vim mouendi; hanc enim habent om-

ijis, ce, ex o-lis ur e-a -t

Obiect

Nervi duri sunt peculiaris, & ppria musculi particula

ut lo

3.0

1. S

2. S

nes musculi partes vnitæ. Nequidquam facit probatio, pro qua diluenda distinguendū est duplicem esse partium corporis naturam, alteram formalem, & simplicem, & hanc semper permanere in partibus etiam vnitæ, & commixtis, & per commixtionem nō variari. sēperq. ipsarū operationes partes perficere, etiam si commixtæ sint; Aliam accidentalem, & instrumentalem, ad instrumentales facientem operationes obeundas, & hanc non permanere eādem in partibus vnitæ, & non commixtis; non vnitæ enim, & seorsim consideratæ sūt partes simplices, & similes, vnitæ vero, & commixtæ insuper naturam partium dissimilariarum, & instrumentariarum, siue organicarum acquirunt, per quā instrumentarijs actionibus deserviunt, qualis est motus, quē per se sumptæ non valebant efficere, quippe qui motus animæ non valeat ab vnica simplici particula exerceri.

6. Obiect. Obijc. Sexto, ex eodē Carrerio, caro musculi habet omnes conditiones ad motus organum requisitas, ergo est præcipua pars musculi. Probatur antecedens, quia musculi caro est, quæ mouet frontem, labia, cutem animalium quadrupedū & similia, ergo illa habet omnes conditiones, vt possit mouere. Respond. si per carnē musculi intelligit simplicem car-

nem, negatur antecedens; si tēro intelligit carnem nervosis fibris impactā, conceditur antecedens, & negatur consequentia, ex antecedenti enim ita accepto solum sequitur carnē musculi esse motus completum organum, quod concedimus, & esse musculū verè, q. patet ex Gal. manifeste 3. de fib. aff. c. 6. circa prin. vbi ita inquit (ibidem labra sēper numero conuulsa videmus; itē oculos, frontis cutem, totas mandibulas, similiter, & linguæ radicem; et quia omnes iam dictas partes a musculis ex cerebro neruis suscipientibus moueri ex antiquo didicimus) quod si quando idem Gal. inquit frontis cutem moueri a musculosa natura, non a musculo, illud habet, quia non est musculus a cute per sectionem distinguibilis, sicut aliarum sunt partium musculi, non quod verè non sit musculus; Ex quo patet carnem musculi in hoc significato acceptā hō debere dici præcipuā musculi particulam, sed musculū ipsum tū præcipuè cū non sit simplex particula, sed cōposita ex simplici carnē, & nervosis fibris, venis, & arteriis interiectis.

Obijc. Septimò ex eodem si caro musculi nō esset præcipua eius particula, nullum vsū haberet. Ergo &c. Respondi plures vsus huic carni a varijs tribus, vt ipse Carrerius fuse refert, veri autem vsus sunt, quos

10.

refere Gal. vt notauimus præcedēti artic. not. 2. ipsū legite.

QUESTIO II.

*An Vnicus Musculus possit efficiere plures, & inter se contrarios motus, & quis nā sit motus is, quo medio musculi animale motum per se efficiunt.*

Articulus Primus.

*An vnicus musculus possit efficiere contrarios motus.*

Cōclusio.

**C**onclusio, vnicus musculus non potest contrarios motus per se efficere, seu quod idem est, vnus musculi vnicus est per se motus, qui ab ipso fit, seu à virtute in ipso existente.   
 Conclusio est Gal. 1. de motibus musculorum c. 4. vbi etiam ait quosdā sex motus cuilibet musculo concessisse, quos facile arguit, tum quia temporanei musculi, & qui in manibus, & cruribus sunt, non habent tertium motum præter cōtractionem, & extensionem; tum quia oculi, & lingua, quæ plures habent motus, totidem etiā habent musculos, in quo decepti illi fuerunt, putantes linguam vnicum habere muscolum, quo plures illos motus efficeret.

1. Probat.

2. Probat.

Probatur Conclusio, quia, vt Gal. ait loco cit. tot sunt musculi in parte, quot eius cernuntur motus, ergo vnus musculi

vnicus est motus, alioqui frustra plures musculos natura dedisset, si ab vno plures motus effici potuissent.

Probatur Secundo, quia, vt dictum est, crura, manus, & temporanei musculi solum flectuntur, & extenduntur, sed motus extensionis non fit ab iisdem musculis, à quibus fit flexio, tum quia, vt dicitur articulo sequenti, cōtractio musculis est debita secundum nām, extensio contra naturam, & violenta; tum quia inciso musculo flexionis instrumēto in manibus, & cruribus, adhuc fit extensio nō flexio, & cōtra inciso musculo instrumēto extensionis, adhuc fit flexio, non extensio, ergo vnus musculus vnus erit motus organum, non duplicis: alioqui non deperderetur, vel flexio, vel extensio, si ab vno vterque posset proficisci motus.

Obijcies Primò, quia Gal. 1. de mot. muscul. c. 4. in fine habet motus sibi inuicem succedentes, & contrarios, vt manus flexionem, & extensionē, simul corrumpi; inciso enim musculo manum extendente, fiet quidem post flexio, & nō amplius, ergo hi motus ab eodem fiunt musculo. Respond. clarū esse experientia, & apud eundem Gal. c. 5. sequenti, si manū altero brachio extendas, iterū flecti, & contra, si manum, cuius flectens musculus sit incisus, brachio altero flectas, sua vi

3. Probat.

1. Obij.

Solutio

extēdi, quare verè ex motibus contrarijs vno corrupto, non corrumpitur alius, sed solū vno deficiēte, alter fieri nequit, nisi quis motum contrarium brachij v. g. efficiat, vt diximus, motus enim hi ita sunt contrarij, vt se inuicem consequantur, flectimus enim extensum, & extendimus flexum, vt patet.

1. Obiect.

Obijcies Secundò, vna arteria duobus motibus contrarijs dilatationis, contractionisq; inuolūtariè mouetur. ergo à pari, musculus voluntariè cōtrahetur, & extendetur. Respondetur paritatem non posse esse inter arteriam, & musculum, sed inter arteriam, & brachiū, v. g. sicut enim illa cōtrahitur, & dilatatur, ita hoc flectitur, & extenditur, & sicut per alios musculos cōtrahitur, per alios flectitur, ita etiam per diuersas fibras arteria cōtrahitur, per alias dilatatur, quare paritas aliqua erit inter fibras, & musculum.

Solutio.

1. Obiect.

Obijcies Tertio, duo musculi temporanei, dum dentes cōstringimus, coarctantur, & cōtra dum os aperimus, relaxantur, ergo vnus motus non ab vno fit musculo, sed pluribus. Respondeo nolle nos in conclusione, nō posse duos musculos ad vnā, & eandem tensionem efficiendam concurrere; sed solum non posse vnum musculum ex se flectere, extendere, circumducere membrā; ac

Solutio.

proinde, neq; duos musculos, qui ad flexionē membri per se concurrunt, ad eiuſdē extēsiōnē per se concurrere; quare cū musculi tēporales à se ipsis cōtrahuntur, & constringuntur, non à se ipsis laxantur, sed eorū laxatio fit à musculis, qui cōtrahuntur, dū bucca aperitur, nepe à musculis menti, & colli.

Obijcies Quarto, quia musculus, qui est ad anū, vnus est; & rotundus, similiter qui est ad vesicam, & contrarios efficiūt motus, nempe expulsionem excrementorum, si laxentur, & eorum retentionem, si coarctentur, & cōprimantur. Respondet ex Gal. 2. de mot. musculi. c. 8. ab his musculis solam retentionem excrementorum præstari, quod inde colligas, quia si resolutis, & paralyſi affectis, præter voluntatem fit tū egestio, tum mictio, quæ cum voluntarie fiūt, in causa sunt per se musculi epigastrii, qui tendentes se per coarctationem, naturæ instrumenta, intestina, & vesicam intro pellūt, quibus dum resistunt phrænes per propriam tensionē, & coarctationem, & etiam musculorū thoracis, à quibus constringuntur vndique, solæ enim non poterant æqualiter, ac musculi abdominis tendi, quod necessariū erat, ne victæ in amplum spatium thoracis euerterentur; eæ à duabus manibus, quæ in ipsorum cauitatibus cōtinentur;

4. Obiect.

Solutio.

A quibus musculis, & quomodo fiat, tū egestio, tū mictio.

pro.

propelluntur, quare expulsio-  
rum à musculis abdominis, in-  
egeredo quidem, ab ijs magis,  
qui suat in hypocôtrio; in me-  
iendò verò magis ab his, qui  
inferius sunt, & à septo trans-  
uerfo per se efficitur, qui con-  
trariam agunt actionem ab ac-  
tione musculorum ani, & ves-  
icae; per accidens verò à mu-  
sculis ani, & vesicae, dum vo-  
luntarie agere, ac constringere  
per coarctationē desinant, qua  
actione cessante, laxi perman-  
ent; sicut cessante flexione  
voluntaria, brachium ad me-  
diam figuram redigitur, & ad  
quandam extensionem.

sursum tendimus, eamq. in ea  
figura seruamus, tunc musculi  
necessario manent tensi, & hic  
motus dicitur tonicus, q. utrū  
sit vera localis motio, dicitur  
sequenti quaestione, solum hic,  
quomodo musculi voluntarios  
motus per se efficiant, per ex-  
tensionem, an per contractionē  
petimus: trāslatio. n. est muscu-  
lorū obliquū situm habentium,  
seu oblique motorum, vel con-  
tractio, vel extensio, & superio-  
ri articulo probauimus vnum  
motum per se competere vni  
musculo.

Quis sit motus tonicus.

Conclusio. Animalem motū Cōclu-  
per se efficiunt musculi, dum se  
contrahunt. Contrarium tenē-  
tur sentire aduersarij articuli  
praecedentis, qui cum plures  
motus vni musculo cōcedant,  
necessario debent dicere illum  
se contrahere, & extēdere, hoc  
idem posset aliquis dicere, sed  
non bene si teneat ob rationē  
infra soluendam extensionem  
esse propriam musculi actionē.  
Conclusio tamen est Gal. in  
lib. de mot. musc. praecipue lib.  
1. c. 5. 8. 9.

Obiect.

Solutio.

Obijcies Vltimò, manus extē-  
ditur, ergo à musculi extē-  
sione; ergo hæc, sicut cōtractio,  
fit à musculo, ergo duplex mo-  
tus ab eodem. Respond. exten-  
sionem manus fieri per muscu-  
li extensionem, sed non ab ex-  
tensione, sed à contractione, vt  
sequenti articulo explicabitur.

Articulus Secundus.

*Quo motu musculi animalem  
motum per se efficiant.*

Notabile.

**N**Orandum ex Gal. 1. de  
mor. musc. c. 8 ante med.  
quatuor omnino esse motuum  
differentias in musculis, nam  
aut contrahuntur, aut exten-  
duntur, aut transferuntur, aut  
tensi manent, vt cum manum

Probatur Primò, experien-  
tia, quia cum brachium flexi-  
mus, quod à musculis internis  
fit. externis enim inestis, adhuc  
fit flexio, & è contra, manife-  
ste apparet internos musculos  
contrahere se, & in latitudine  
erescere, succedente in latitu-  
dinem longitudine, ergo idē de  
alijs dicendum, cum eadem sit

1. Prob.

omnium conditio.  
 Probatur. Secundò cōtrahere se, est propria, & naturalis musculi inclinatio, ergo musculorū cōtractione vti debet volūtas, cū mouere corpus intendit. Consequētia patet ex Gal. c. 8. cit. in fin. quia non posset excogitari ineptius instrumentum ad motū, si illud ad contraria voluntatis mouentis vergens fuisset, quod concedendum non est. Antecedens probatur ex eodem, tum loc. cit. tum melius c. 5. ante fin. i. exemplo, quia crura avicularum exempta si velis extendere, oportet vt trahas tendones externos, si contra flexere, trahas internos, quod etiam accidit, si illud efficias, adhzrente crure toti animali mortuo. Secundò, quia si totū musculum per trāuersum abscindere velis, siue in animali mortuo, siue adhuc viuente, pars alia sursum, alia deorsum ferri euidenter videtur ad suum terminum vtraq. tracta, & id, si quauis in parte totus musculus per trāuersum abscindatur. Et si principium supernum solum abscideris musculi, totus ad caudam feretur, si finem inferiorem, ad caput retrahetur, si vtrinque abscideris, eum quasi conglobatum videbis, & concurrentem ad medium ex vtrifq. finibus. Tertio, & est cōmoda meo iudicio probatio hzc, quia in extensione magna brachij, musculi interni, qui

extenduntur, dolorem percipiunt, ergo ex hoc, & abijs dictis sequitur extensionem esse muscululo violentam, contractionē verò connaturalem.

Ex hac conclusione colligitur. Primo etiam motum tonicum, si verus sit localis motus, fieri per contractionem musculorū, si minus, esse tantum contractioni musculi retentionem, & cōseruationem.

Colligo Secundò, cū in contractione vnus musculi cōtrahitur, vnus musculi extenditur, hæc extensionem nō fieri à muscululo, qui extenditur, est enim extensio illi violenta, & inaturalis, sed à musculo contrahente se, & ex aduerso positū musculum extendente, quare qui extenditur musculus solum per accidens, & non per se, nec à se mouetur.

Dices motus violentus est etiam naturalis, vt docetur philosophis. & patet ex ipsa rerū corruptione, quæ naturalis dicitur ergo non obstat quin extensio muscululo dicatur etiam naturalis, ac proinde ab iplo efficiatur. Respondeo quidquid sit de corruptione, quæ cum formaliter sit negatio, alio modo dicitur naturalis; motus violentos dici naturales respectu diuersorum, sunt enim violenti formis rerum, vt lapidi sursum ascensus, & muscululo extensio, naturales vero respectu materie primæ, æquè enim materia

1. Coroll.

2. Coroll.

Instantia contra probationem & eius dilucio.

Probatur.

id probatur si contractionem naturaliter inuenire in musculo.

Ratio.

Ratio.

prima inelinat ad ascensum, & descensum, extensionem, & contractionem; ac forma musculi, a qua profuit actio, ad solam contractionem inclinatur, sicut lapidis forma ad solum descensum.

tam vim habeant.

Obijcies Secundò, quia Gal. 1. de motu musc. c. 2. cum distinxerit duos motus, alterum decidentiæ, cum musculos a contractione quiescere permittentes, manus v. g. vel brachium, quo gravitas vergit, fertur; alterum reclinacionis, ut cum manus deorsum voluntariè fertur, musculis, qui in ala sunt, ad se ipsos trahentibus brachium, docet priorem motum non fieri aliqua actione musculorum, ac proinde voluntaria, sed motu, & actione inanimis corporis, v. g. lapidis, & subdit, contractionem esse musculi tanquam instrumenti animæ actionem, extensionem vero tanquam instrumenti; non quidem actionem, sed motum esse, ergo extensionem etiã a se efficit musculus: qui extenditur, sicut a contractione, quæ musculi ut instrumenti animæ est actio, ab ipso musculo, qui contrahitur, producitur; ita pariter extensio, quæ motus est musculi, ut instrumenti animæ, fiet ab eodẽ musculo, ergo musculi non solum contrahentes se voluntariè mouent.

1. Obiect.

de mot. musc. c. 8. post med. inquit, inciso neruo perueniente ad musculum; statim hunc extensionem habere, quod idem accidit obstructis neruis, ut spiritus non pertranscant, ergo musculi propria & innata actio non est contractio, sed extensio, etgo mala ratio secunda assignata pro conclusionem. Respondeo musculi nomine nos intelligere mixtum ex carne, venis, arterijs, ligamentis; neruis, ut notauimus quest. 1. vbi etiam innuimus a neruis vim totam mouendi pendere. Et sine illis de mot. musc. lib. 2. c. 1. muscu-

Solutio.

musculus sine neruis non est animale instrumentum.

lus non abibet instrumentum, sed planta dicitur, quæ si locatur neruis, ceteris partibus illatis, hæ non dicentur propria musculi, cui conuenit contrahere se ad contractionem nerui, quæ præcipua est musculi pars, ut motus instrumenti, & eius ratione accidunt musculo illi omnes contractionis modi, quos attulimus in cõclusionem, in probatione antecedentis, simul enim cum carnibus, inciso pertranscitur musculo, inciduntur nerui, ad quosq; contractionem partes, ceteræ contrahuntur, atq; hinc patet quæ-

Respondeo Galeni mentem ibi esse distinctionem asserere, motus extensionis musculorum a motu decidentiæ, & reclinacionis, quæ, ut ex ijs, quæ habet inferius, colligitur, ea est, quæ motus decidentiæ musculis, ut omnino inanimatis insti, ac prorsus se secundum voluntatẽ

1. Coroll.

2. Coroll.

stantia vera se idã p onem us dir

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

non mouentibus, motus uero reclinacionis inest musculis secundum uoluntatem mouentibus, atq; agentibus, quod idē est, prout sunt instrumenta a diua animā; extēsiō uero musculis quidem dum motus fit, uoluntarius competit, sed non ab ipso est actiōe, quod est esse motum musculi, ut animā instrumenti, sed non actiōem, quare negatur consequentia, quā in obiectione inferitur, & eius paritas, alioqui si motus extensionis a musculo, qui extēditur, fieret, hæc esset musculi actiō, sicut contractiō, quā a musculo fit, eius est actiō, quod negat Gal. qui ibidem ait contractiōem esse solam musculi, ut animā instrumenti, actiōem, & excludit extensionem; extēsiō igitur motus est musculi in motu uoluntario, sicut motus uoluntarius, motus dictus est ossium quæst. præced. art. 1. ad 5. obiect.

3. Obiect.

Obijcies Tertio. Instrumentum quodlibet ut sic actiōem per se efficere dicitur, cum id agit, ad quod concurrat eū co, cuius est instrumentum, sed uoluntas, cuius instrumentum est musculus, efficit extensionem musculi, alioqui esset superflua si contractiōem efficeret, quā insita musculorum uis producere dicitur, ergo musculus per se extenditur in motu animali, nec solum contrahitur.

Solutio.

Respondeo, concedo maio-

rem, calor enim ut instrumentum per se agit, cum ignem producit, quæ tamen non habet locum in præsentī argumentō, musculus enim non est instrumentum actiuum, sed organum, in quo est potentia actiua; sed ad minorem respondeo primo uoluntatem non efficere extēsiōnem, nec contractiōem, sed motum localem, quod probari potest, quia nihil parantes de extensione, uel contractiōe; imò sepius hæc ignorantes homines, localem motum uoluntarie faciunt, & musculos, quibus hic fit motus, dici efficere per se motum localem. Secundo, & melius cum Gal. c. 8. tit. 8. uoluntatem efficere non extēsiōnem, sed contractiōem. Neq. sequitur esse frustaneam, quia contractiō a uoluntate perfectius, & melius fit, & exemplum est, quia abscisso musculo externo, uel tendone, particula naturaliter aliquantum flexitur per naturalem musculi interni contractiōem, quæ prius non fiebat, ob oppositam contractiōem oppositi musculi, quod si impensius eam flexas, uoluntate imperante efficitur.

Dices Primò, saltem superflua est natura inclinās musculi, cum id fiat uoluntatis imperio, Respondet Gal. ibi non esse superflua, sed necessariā, ut organum, & instrumentum aptius sit ad motum, & non uergens ad contraria uoluntatis

Voluntas  
nō efficit  
extēsiōem  
sed contractiōem musculi.

r. insitācia  
& eius dilutio.

tis: momentis.

a. instãtia.  
Cõtractio  
nẽ perfe-  
ctã naturę  
musculo-  
rum com-  
petere.  
1. Ratio.

Dices Secundo, contractio perfecta est etiam naturaliter debita musculorum naturæ, ut fufe profequitur Gal. c. 9. unde inter alia, quæ habet, colligitur hæc probatio, quia musculus cum tendo abscessus à membri capite fuerit, tantum contrahitur quantum motu voluntario incitatus, in extremam flexionem duxerit membrum; & probari adhuc potest, quia si tanta contractio ei est naturalis, cur non maior, & perfecta? ergo ex sua vi hanc magnam efficiet contractionem, nõ ergo eam efficit voluntas, & consequenter vel otiosa est, vel contrariam motionem efficit, .i.

2. Ratio.

extensionem. Respond. concedo antecedens, negatur tamen prima consequentia, & reliquæ, cum enim musculus in brachio sint ex opposito collocati, necessario dum vnus cõtrahitur, alter extenditur, & cū sint ferè equalis virtutis, non possunt musculus interni brachij v.g. sua pte natura perfectam flexionem efficere, nisi ab alio principio, id est voluntate, seu appetitu adiuuentur, adeo vt contrarij musculus cõtractio nõ obstat, sed hic ab eo extendatur violenter.

Corollarium.

Ex his, & ex ijs, quæ probatione secunda cõclusionis dicta sunt, Colligo musculus contractionem simpliciter debere dici fieri, cū à musculus nãra, cū voluntate, ab vtraq. .n. vt dictum, &

probatur est, contrahitur musculus, contractionem verò perfectam, & liberam, & cum celeriori, & tardiori motu, & alijs similibus modis, dici debere fieri solum à voluntate, quamquam enim ad magnam contractionem inclinât natura musculi, illã tamen sine voluntate non assequetur, & modi tarditatis, & celeritatis cõtractionis, à sola pendent voluntate, vt ob id soli voluntati tribuantur hæ musculi contractiones, sicut contra contractio, quæ sine villo voluntatis fit adminiculo, vt cū scõtis externis brachij musculis, brachium flexitur, solius naturalis musculi potentia est opus.

Obijcies Quarto, quia non videtur posse per musculorum contractionem solam, tot, ac tam varios omnibus obuios corporis motus produci posse.

Respond. posse propter multitudinem, tum situationem oppositam, quam habent inter se, & in varijs, ac pluribus articulis, quos mouent, vt cum spinam manum tangimus, demittitur brachium per contractionem musculorum, qui sunt in ala, flexi vt vltra per internos, qui contrahuntur musculos, circumducunt radium ad pronum, quasi obliquum, qui intus in cubito sunt, cõuertitur corpus p cubiti internos musculos si contrahantur, ex quo exemplo, & alijs quorum explicatio-

4. Obij

Solutio  
Quon-  
do mu-  
li per  
lam cõ-  
tracti-  
varios  
males  
ficiat  
tus.

oluntat  
o efficit  
extensio  
d cõtra  
tionem  
culli.

r. instãtia  
& causã  
lono.

Corollarium.  
Ex his, & ex ijs, quæ probatione secunda cõclusionis dicta sunt, Colligo musculus contractionem simpliciter debere dici fieri, cū à musculus nãra, cū voluntate, ab vtraq. .n. vt dictum, &

ationem afferre se ait Gal. 2. de mot. muscul. c. 6. in lib. de diff. sect. musculorum, de vsup. & de anat. administ. patet non esse mirum, per vnum modum motus varios motus effici, cum præsertim extensionem musculi concedamus, sed non ab ipsorum vi, quare hoc argumentum omnes pariter vrgentur.

### QUESTIO III.

*De muscoli tum quiete, tum motu tonico. Et an motus animales fiant in sano.*

Quomodo muscoli animalis motum efficiant, supra vidimus, nunc quomodo, & quando quiescant contemplamur, & an in motu tonico sit, quies, velis, sit verus motus, & an in somno, qui feriatio dicitur actionum, accidat motus aliquis animalis.

#### Articulus Primus.

*Distinguitur muscularum quiete, distinguantur figura partium qua obtinentur in quiete musculorum, Et quis nã sit motus tonicus, explicatur.*

1. Notab.  
Quotumplex sit musculorum quiete.

**N**otandum Primò. Motum esse multiplicem, & pariter quietem, quæ motus est negatio, multiplicem esse, & cum in hac tractatione sermo sit de motu animali, de eiusdem quiete agi-

mus præcipue; tamen quæ motum animale (musculorum) sequitur quidam alius motus reflexivus, nempe dolor, ut explicabitur, de hoc etiam motu loquemur, quando ab eo quiescant muscoli, de motu autem augmentationis, generationis, & eorum alterationis qualitate, nihil ad præsentem questionem agere pertinet, ut patebit.

Notandum Secúdo. Partes, quæ mouentur, & quiescunt, duplicem habere figuram posse, extremam, & mediam, extremam quidem, ut cum impense brachium extendimus, vel fleximus; mediam vero cum brachium inter extremam flexionem, & extensionem medio modo retinemus. Porro media figura ex Gal. 2. de mot. muscul. cap. 1. duplex est, vel simpliciter media, vel non simpliciter media; simpliciter media est, quæ consistit inter extremas figuras omnium partium membri; non simpliciter media, quæ est alterius oppositionis solius. Explicatur exemplo, in manu, quæ quatuor habere potest extremas figuras, summam flexionem, summam extensionem, figuram pronam, figuram supinam; manus igitur non simpliciter mediam habet figuram, sed solum mediam inter pronam & supinam, cum pars manus concava sit intrinsecus extrinsecus vero convexa; cumque subiectus est parvus digitus

2. Notab.  
Quot sint figure partium, quæ mouentur, & quiescunt.

alij, os vero cubiti ossi radij, simpliciter mediam solum inter extremam flexionem, & extensionem, cum medio modo se habet simpliciter vero mediā, cum figuram mediā inter extremam flexionem, & extensionem, & pronam, & supinam, q̄ ex Gal. attulimus, obtinet.

tus tonicus, musculi habent omnimodam quietem, id est nō mouētur localiter, nec sentiūt. Hic sensus manifestissima; & factetur illam Galen. 2. de mot. muscul. cap. 1. ubi mediam figuram distinguit in eam, in qua est motus tonicus, in quo est actio sensitua, vt dicitur, & in eam, in qua non existit hic motus, & musculi non agunt, & c. 7. in hac figura inquit nullum esse, dolorem, & hanc esse regulam medię figurę, in qua scilicet nulla sit actio, doloris earentiam, & 1. de mot. muscul. c. vlt. habet ex Hyppoc. in hac figura nullum musculum agere, non adesse dolorem, nullam expeti mutationē, & diutissime eam seruari, ex quibus omnibus colligitur musculos in hac figura omnimodam habere quietem, quam ob causam hęc figuram mediam quiescentem nos vocabimus.

1 & 2. Probatio.

3. Notab.

Notandum Tertio, ex Gal. loc. cit. mediam figuram duplicē habere posse constitutionē, alterā, in qua oēs musculi, qui mediā habet figurā, quiescunt; alteram, in qua omnes musculi equaliter agunt, & in hac figura ita membrum per eam actionem musculorum conseruatur, vt nullo pacto, vel difficulter permittamus alicui mēbrum flectere, vel extendere, & a media figura variare, atque hęc actio musculorum dicitur tonica ab eodem Galeno, & est eadem cum actione illa, qua membrum in extrema figura retinetur, vt cum brachij flexum impensē, vel extēsum, vel manus sursum tensa, porrecta uē seruatur, quę etiam actio dicitur tonica 1. de mot. muscul. c. 7. & dubiū valde est, ac difficile, an sit motus, & actiones locales, vel nō, & q̄ actiones sint.

actio, quā efficiūt in media figura musculi, dicitur actio tonica.

Obijcietur quia ex eodē c. vlt. cit. habetur hanc quoq̄. mediā figuram mutare aliquando nos cupere, ergo adest etiam dolor, hac enim de causa mutamus extremas figuras. Adde in media figura musculos extensos esse, ergo dolere, extensionem enim sequitur solutio. P. q̄rerea loc. cit. inquit hanc mediam figuram nō esse penitus sine dolore, sed cum modico, minimo, & fermē insēnsibili propter paruitatem, tumq̄. sentiri, cum paulatim congregatur, & cum

Obiectio

1. Cōfirm

2. Cōfirm

Articulus Secundus.

In qua figura musculi habeant omnem quietem, & in qua figura non ferientur a sensu.

1. Concl.

Prima Conclusio. in media figura, in qua non est mo-

tandem eius figuræ appeti-  
mationem.

Respond. Hyppoc. posse in-  
telligi de media figura, in qua  
musculi aliqui extremam ha-  
bent flexionem, vel extensio-  
nem membri, ac idcirco dolent, non  
de simpliciter media, quâ ipse  
met Gal. 2. de mot. muscul. c. 3.  
in fine inquit (sola igitur figu-  
rarum simpliciter media, cui  
nullius excessus participatio est  
in neutra oppositioe, exactè  
caret dolore) quæ non conso-  
nant ijs, quæ in obiectioe de  
eadem attulimus; vel si de sim-  
pliciter media, quod verius est,  
nam in media figura non sim-  
pliciter, ratione extremæ figu-  
ræ, cui copulatur, statim est cu-  
piditas mutationis, & magnus  
est dolor, quem ipsemet Gal. de  
hac figura media, de qua loqui-  
tur Hypp. negat. hanc nos mu-  
tare quandoq. cupere, eo quod  
moveri cupimus ob eum finem,  
ob quæ motus animalis datus  
est, non quia doleat, quæ respõ-  
sio est consona sensui, & veri-  
tati. Et ad primam probationem  
dico, in media figura non esse  
extensionem sufficentem ad so-  
lutionem producendam dolo-  
rificam, & etiam si esset, cum  
non esset in fieri, sed iam facta  
solutio, non adhuc fieret dolor,  
ut alias docuimus. Ad Gal. di-  
co ibi medicæ satis loquutum  
esse, neq. enim dolor, qui sensa-  
tio est, ac consequenter res, quæ  
solum est, dum fit, nec perma-

net, postquam facta est, potest  
congregari, sicut plura ponde-  
ra alicui superposita congrega-  
ri possunt, & maiorem tribue-  
re grauitatem, & etiam si per-  
maneret, ut permanet solutio  
vnitatis, si fieret, tamen ratio-  
ne præcedentis doloris, qui per-  
maneret, non fieret dolor, sicut  
dolor non fit ratione factæ so-  
lutionis, sed eius, quæ produci-  
tur, quæ fusè in tractat. de syn-  
pt. tactus diximus, præterea ex-  
dictis Galen. sequeretur mane-  
nos validè dolere, quæ magnus  
esset congregatus dolor in no-  
ctis somno, in quo ut plurimùm  
mediam habemus figuram, non  
est igitur in hac figura dolor.

Secunda Conclusio, musculi  
in extremis figuris, & in me-  
dijs, in quibus est actio tonica,  
non quiescunt à motu, & actio-  
ne sensitua, quare agunt sen-  
tendo. Hanc Conclusionem,  
quam experientia docet, nemi-  
nem puto negaturum, experi-  
mur enim nos in prædictis fi-  
guris dolere, ergo agimus sen-  
tendo, dolor enim est actio sen-  
situa; Et confirmatur ex Gal.  
qui ex Hypp. docet 1. de mot.  
muscul. c. ult. quæ flexiles penitus,  
ac tendentes quæcumq. par-  
tem, summè dolemus, & idcir-  
co mutationem celerem in  
extremis figuris nos appetere.  
Et lib. 2. c. 1. mediam figuram,  
de qua est sermo, ait non care-  
re dolore, & æque, ac extremas  
dolere. Confirmatur etiã, quia

1. Concl.

1. Prob.

1. Probat.

Confirma-  
tio.

in

olutio.

olutio 1.  
confirmati-  
onis.

olutio 2.  
confirmati-  
onis.

in his figuris est magna extensio, & consequenter dolorifica solutio.

1. Obiect.

Obijcies 1. quia dolor abest, cum crura plurimum extensa in somno habemus, & cum pueri extensa retinent crura fascijs, ergo in extremis figuris non semper est dolor. Respondet Gal. 2. de mot. muscul. c. 2. etiam tunc mediam crurum musculorum habere figuram, non enim eorum media figura defumenda est ex flexione, & extensione membri media, sed ex doloris carentia, quod signum est musculorum parvam pati extensionem, & indolorificam, quam paterentur musculi crurum, si flexionem mediam habeant, idque quia cum cruribus plurimum extensis necesse sit uti, musculi ita fabricati sunt, ut mediam contractionem, & extensionem, in quibus eorum est quies, habeant potius in crurum extensione, quam flexione; atque hic locus Galeni legendus est pro scienda media partium, & musculorum figura.

Solutio.

2. Obiect.

Obijcies Secundò, non posse explicari, quo pacto in tonico motu mediae figurae dolor accidat, non enim in media figura videtur esse posse summa extensio, quam solutio, & dolor sequatur. Respond. esse in media figura magnam extensionem, non musculorum simpliciter, sed contractorum, ut enim media figura seruetur immobilis ab

Solutio.

alio, necesse est, ut vtrinque musculi contrahantur, ac consequenter se invicem extendant, ab unius enim contractione, alter, qui etiam se contrahit, violenter extenditur. Exemplum sit chorda, quae cum possit extendi simpliciter v.g. per palmum, si dum ab igne contrahitur, extendatur, non potest extendi per semipalmum, quin disrumpatur, sic pariter se habent musculi, qui cum possint extendi ad extensionem membri, dum se contrahunt, non possunt tantum extendi, & ex media extensione membri solutionem dolorificam patiuntur.

### Articulus Tertius.

*An motus tonicus sit motus localis.*

**C**onclusio. Musculi cum extremas obtinent figuras, vel medias, in quibus tonice agunt, non efficiunt motum localem, quod idem est, motus tonicus, qui in praedictis efficitur figuris, non est localis. Conclusionem hanc

Cōclusio

Probo Primò ex Gal. 2. de mot. muscul. 1. ubi habet mediam hanc figuram, de qua est sermo existere, cum neque flexere, neque extendere membrum alicui permittimus, ne si maximam quidem vim afferat, sed motus localis animalis, qui flexionem

1. Probat

& ex

& extensionem membri comitatur, fit per musculorum contractionem, ergo si membri nec flexio, nec extensio fit, nec musculi contractio fiet, quare in hac figura musculi feriantur à motu locali, & idem dicetur, cum extremam habent figuram, in qua nec maior potest fieri extensio, nec fit flexio. Et 1. de mot. musc. c. 7. habet in motu tonico, ut cum manus tenens sursum seruetur, permanere tensionem musculorum, at permanentia non est motio localis ut cuique patet.

Probat. Secundo probo experientia, cui est standum, cum de rebus sensibilibus agitur, nec est ratio deceptionis in illis cognoscendis, quia cernimus nostris oculis attentè inspicientibus manum clausam nummos habentem, & eum, qui in altero laterum iacet, & dormit, quæ actiones tonicæ sunt, non moueri, & extensum ab aliquo robusto brachiū v.g. vel existens in media figura, eo modo, de quo loquitur conclusio, nullū mutare situm; & ad nullā moueri differentiam positionum; Et si quis membrum tensum, retinere nequit, ut fit in ijs, qui pocula, & calices in manibus habentes tremunt, id ob debilitatem virtutis, vel aliud vitium contingit, ut omnes concedunt, non quia secundum se illi membro in tali figura constituto cōpetat, vnde potest constari hæc

Tertia probatio, tremor non est motus tonicus, ut omnes concedunt, quin potius motus tonici symptoma, quod suo loco videbimus, sed solus tremor ad uerti potest in motu tonico, ergo ex tremore non colligitur motum tonicum esse motum localem. tunc enim non motum tonicum, sed tremorem dicemus esse localem motionem.

Quarto, quia clarissima cōperi potest experientia; cum brachium, vel crus quoad fieri potest fleximus, & ita seruamus, nullum esse motum, ergo idem dicendum cum ea impesse extendimus; sicut enim in flexione seruatur cōtractio musculorum interiorum, ita in extensione seruatur cōtractio musculorum exteriorum.

Quinto, quia in media eadē figura ex Gal. 2. de mot. musc. c. 1. est & motus tonicus, & omnimoda quies; ut probauimus art. 2. conclus. 1. sed in media figura quiescente nullus est motus localis, ergo neq. cum motum habet tonicum; & idē dicetur de extremis figuris, in quibus musculi se habent non secus ac in media, in qua est dolor.

Dices ex hac ratione sequi neq. in motu tonico adesse dolorem, sicut enim ex eo, quod fiat in media figura, quæ caret motu locali, non est motus localis, ita quia illa caret dolore, motus tonicus non erit dolori

Instantia.

**Dilutio.** lori annexus, quod est contra secundam conclusionem eiusdem art. Respondeo non sequi, & ratio est, quia in media figura omnino invariata secundum situm fit etiam motus tonicus, non tamen invariata secundum aliquam dispositionem, quam doctor consequitur.

**x. Qbict.** Obijcies Primò authoritatē Gal. 1. de mot. muscul. c. 8. ubi ante med. habet cum membrum manet tensum, esse eandem actionem cum ea, qua fit tensio, ergo est motus localis sicut illa. Et supra trēs affert rationes quæ probant motum tonicum esse motum localem.

**1. Ratio.** Prima ratio est, quia si lapis utrinque trahatur æqualibus viribus, ita ut nullum situm variet, movetur, alioqui non esset distinctio à se ipso, dum à nullo traheretur, ergo pariter in media figura immobile existens ob nostram voluntatem brachium, movetur, in hoc enim casu æqualibus omnino viribus interni, externiq. musculi contrahuntur. Secunda est quia qui adversus fluvium natat eadem vi, qua à fluvio propellitur, in eodem permanet loco, & tamen movetur, ergo pariter in motu tonico media figura, contra quem haud ab experimento duabus probationes faciunt præcipuè, aderit motus localis.

**2. Ratio.** Tertia ratio est etiam ab experientia. sic alta ales, quæ in eodem loco videtur morari, non manet im-

mobilis, cum si suspensa superne fuisset, sed tantum ad superiora fertur, quantum gravitas corporis eam deorsum ducit, nisi enim fieret ita, non posset in eodem loco permanere, ergo similiter cum manus sursum tensa videtur in eodem loco permanere, tantum continuo sursum tendit, quantum gravitate deorsum fertur, ac proinde movetur localiter, quavis motus & quia momentaneus, & minimus, fit insensibilis.

Respondeo Galenum habere manum tensam esse eandem actionem cum tensione ipsa, quod concedendum est, quia cum tensa manet, servat figuram per tensionem acquisitam, & conservatio dicitur communiter à Philosophis eadem actio, cum ea, per quam res acquiritur, & eo magis cum ab eadem causa res efficitur & conservatur, sicuti est in casu nostro, ex quo non sequitur manum tensam esse motum localem, hic enim amplius est cum loci variatione, quæ non est in manu tensa, est autem in manu tensione. Ad Rationes dico eas non esse Galeni, sed aliorum, ut patet ex principio capituli, sic enim inquit (ut ceteri illi docent, sic sermo procedat) & rationibus his non assentitur Galenus, post enim eas expositas inquit. (vtrum in omnibus huiusmodi constitutionibus alias deorsum, alias sursum corpus

Resp

Cōse-  
tio e-  
dem  
cum  
quam  
fit.

fertur, contraria vicissim patiens, &c. in naturalibus de motu disputationibus debere perferutari) quare hic nihil determinatur à Gal. Ad eundem modum explicandus idem Gal lib. de trem. rigo. palpit. & cōvuls. c. 4. Cum inquit, non omne quod videtur moveri, verè solum moveri, sed etiam quod non videtur moveri, quod explicat exemplo auri, quod nos solvemus, & quadam Hyppoc. auctoritate, quæ omnia ante finem capitis ideo asserre se ait ne arbitremur motus tonicis habentes, esse omnino immotos. probabiliter enim tantum loquitur Galenus, nec assertivè, aliàs non subderet hæc verba. (At si nolis ita dispositis moru adesse, concedere; certè actionem ipsis omnino concedes, & duplicatam, omnium. s. musculorum) si enim demonstrasse, illud se putaret Gal. non hæc subderet, quæ nos etiam concedimus, & probamus.

Rat. solutio.

Ad primam rationem Resp. in assignato casu lapidem non moveri localiter, & differre à seipso dum antea non traheretur, solum extrinsecè, i. quatenus ipsum nunc conantur ex opposito homines trahere, quæ antea non faciebant, ex quo nulla mutatio lapidi inest; sicut nec etiam inest, cum puer non potens lapidem movere, conatur tamen illum movere.

Rat. solutio.

Ad Secundam Respond. ad

esse quidem motum localem, quod aliqui negant, & concedendum est saltem ratione partium hominis, qui movetur, in fluvio, sensui enim patet moveri hominem in fluvio, & mutare nunc unum, nunc aliud pedem, licet spatium non acquirit, tamen negatur in motu tonico similem adesse mutationem neque est eadem paritas, immo contraria; sensui enim patet natantem moveri, non sic motum habentem tonicum.

Ad Tertiam Respon. fortasse aliam alitem manere immotam, sicut natantem aliquem sine vlla motione, qua sursum, deorsumve tendat mutatis vicibus, super aquam detineri videmus, eumque mortuum simulare dicimus, ex qua figura deorsum tendere prohibetur, pariter igitur ales ob similem figuram in aere sursum non tendens, deorsum non tendit. At esto moveatur, non sic est in manu sursum tensa, per musculos n. contractos manus brachio alligatur immobilis, sicut si alta ales filo ligata penderet; Cum enim verum sit, dum motus fit, aliquam semper partem quiescere. ut dum movetur digitus, quiescit manus, dum movetur manus, quiescit brachium: dum totum animal movetur, alternis vicibus pedes, & crura quiescunt; ut sit etiam in vermibus, una enim parte quiescente, alteram contrahunt; cū

3. Rat. solutio.

ijf.

ijisdem partibus immobilibus, & quiescentibus pars, quæ mouetur, y. g. manus, dum motû perficit, alligata vt diximus, conquiescet, donec deficiente robore, descendat quo vergit moles corporis, vel aliter ex voluntate moueatur.

a. Obiect. Obijcies Secundò, in motu tonico extremitatum figuratû, & mediæ figuræ continuo maiorem, & maiorem dolorem percipimus, vt experientia potest constare vnicuiq; ergo semper fit maior, & maior solutio in musculis, quæ maiore, & maiorem debet subsequi extensionem, sed dum maior fit extensio, fit loci variatio, & motus localis, ergo in motu tonico saltem ratione partium musculi est localis motus.

Solutio. Respond. negando ex maiori extensione, quam sequitur solutio maior, & dolor intensior, fieri loci variationem, & localem motum, est enim talis extensio, & solutio insensibilis, vt ex tractatione nostra de symptomatibus tactus abundè patebit; ac motus localis, & loci variatio nobis, nostrisq; partibus naturaliter contingens, est maxime patens sensui, nullusq; apparet in motu tonico, vt diximus, nõ igitur ex dolore, qui augetur in motu tonico, colligi potest motum tonicû esse localem motû, vt putat ingeniosa nobis discurrètib; occurrès obiectio. Sunt etiam aliæ causæ, & ratio-

nes præter allatam in obiectioe, propter quas in motu tonico fiat, & crescat dolor. Prima est roboris dissolutio, quam certè percipimus, & intellectus quidam sensus tactus est, cum tactus sequatur immutationem, dissolutionem scilicet substantiam partium carnis, cerebri, &c. necdum spirituum insipientium; hoc est, tristes ille sensus, qui proprie dolor dicitur, hic enim sequitur solutionem insensibilem partium tactus sensu prædicarû, vt citato loco demonstrabimus; hæc igitur crescente roboris dissolutione in vehementibus motibus tonicis, augetur videtur dolor, cum verè molestia quædam crescat, qui dolor non est proprius, sed cum dolore coniunctus; Atq; hanc ob causam puto dictû ab Hippocrate, quem Galenus citat sibi, de motu musculi cap. vlt. quòd omnis figura molesta est summè imbecillis, quia nimirum in his figuris, in quibus dolemus, adest etiam molestia ex imbecillitate, quæ has figuras comitatur, & augetur ex maiori, quæ continuo fit imbecillitate. Hinc etiam sic pondus portantem, & post multam lationem pondus non tolerantem, illud projicere quia augetur molestia non solum à gravitate ponderis, sed à roboris dissolutione. Secunda causa, & Ratio, cur in motibus tonicis crescat molestia, est, quia tum

ratione doloris, qui fit ob rationem in obiectione allatantur tum ratione imbecillitatis, in musculis humor influit, qui vel tendendo, vel mordicando, vel pungendo, intensiorem dolorē excitat, Et hanc ob causam

putandum ab Hippocrate citato à Gal. lib. de trem. rig. palpit. &c. e. 4. dictum esse. Scare viceribus minime educit, praesertim si crura infestent, neq. sedere, neq. obambulare, sed conquisicere, & otio vacare. (confert.) quia nimirum dū quis stat, siue obambulat, fit humoris confluxus praecipue ad crura ob iam memoratas causas, qui fluxus viceribus noxius est, vt patet. Hinc etiam patet male aliquem hac vti Hippocratis auctoritate, ad probandum in motu tonico esse motum localem, stare enim, & sedere, in quibus est motus tonicus, non est motus localis, vt cuique est manifestum, & ipsa vocabula statio, & sessio clarissime significant, quae contra motum distinguuntur localem.

Quaeres, si motus tonicus non est motus localis, cur in eo accidit defatigatio? Respondetur non in solo motu locali nos defatigari, vt patet ex discursibus, in quo laboramus quae maxime, & cum incertè rem inspicimus, vt quandoq. capitis etiam percipimus debilitatem, & Ratio est, quia haec, & similes actiones suat medijs

spiritibus, qui dissoluntur hōbis agentibus, reparantur vōto nobis quiescentibus, quo tēpore similibus actionibus non deseruiunt.

### Articulus Quartus.

*An motus animales fiant in somno.*

**C**onclusio motus tonici, & locales animales fiunt et in somno, Est Gal. 2. de mot. muscul. e. 4. y. & 6. vbi ait falsum quoddam dicere, nempe omnes in sono actiones naturales esse. Probatum conclusio ab eodem pluribus experiencijs, & 1. de motu tonico e. 4. quia in somno aliqui manu flexa seruant numos, vel aurum, vel aliud simile: & plurimi dormiunt decubitus in alterum laterum retinentes, & os clausum, qui motus sunt tonici, vt hinc fiat corpus hominis mortuum sic inclinatum permanere non posse, sed supinum, aut prouum quo grauitate verget, & ideo ab Hippoc. non laudatur decubitus supinus, & in somno stare, qui ore fit aperto, sunt enim signa, vel resolutionis, & impotentiae ad contractionem retinendam, vt morituris, vel itinere defessis accidit, vel humorum, vaporumq. obstruentium nervos, vt spiritus nulli deserantur, quibus praedicta

Cōclusio.

Probatio.

Cur non lauderetur decubitus supinus, & in sono no stertor

Cur stare viceribus minime educit.

Hic tacite carpitur Gal. q. hac vtitur auctoritate.

Cur fatigemur in motu tonico, & in alijs actionibus.

retineantur contractiones, spiritus enim omnino necessarios esse, infra probabimus, & hoc accidere solet ebrijs, in quibus omnibus casibus corpus, quo gravitate verget, ibi reponitur, & muscoli naturalem solū habentes actionem, mediam figuram efficiunt, in qua pariter quiescunt; Item retinentur excrementa alui, & vesicæ, quæ actiones sunt tonicæ musculorum, qui sunt ad anum, & vesicam; Secundò de motu animali locali, quia dormientes mouent brachia, crura, pedes, & surgunt è lecto, ambulantq. quod sibi ipsi iterfacienti euenisse, ait Galen. cap. 4. cit. per stadium integrum, in quo somnia vidit, nec prius excitatus est, quam in lapidem impegerit, quem motum fieri ab alijs antea non crediderat. Item, quia dormientes respiramus, quæ est actio, & motio voluntaria, vt suo loco infra.

1. Obiect.

Obijcies Primò, Somnus dicitur feriatio actionum nō naturalium, sed animalium, ergo in eo non fiet motus tonici, & animales locales, & si fiet, erūt naturales, & à naturali principio. Respond. quando somnus dicitur feriatio actionum animalium, non debere intelligi omnium, sed plurimarum, saltē externorum sensuum sensationum, quibus feriantibus, potest fieri motus localis animalis.

Solutio.

2. Obiect.

Obijcies Secundò, Motus

localis animalis fieri nequit nisi moueatur appetitus ab obiecto, quod nō mouet nisi sit cognitum, sed in somno sensuum feriatione non fit cognitio, ergo neq. appetitus, nec motus. Respon. moueri appetitum ob cognitionem non externi, sed interni sensus, hoc enim certò sciendum est nullum motum localem ab animali dormiente fieri nisi imaginatio operetur, quod testatur Gal. qui loc. cit. inquit ambulasse somnia vidēs, & aliæ confirmant experiētia, inter quas annūmeretur primo quædam, quam ab amico audiui sæpius narrante se in determinato loco, in quo die mingere solebat, mingere somniante, in lecto mixxisse, tunc .n. p. imaginationē representato illo loco, appetitus mingendi sicut consueuerat motus est, & tandem subsequuta mictio. Secundo eni nā non accidit ob turpes, & horridas in somno visas imagines clamasse, vel tremuisse, vel alios motus egisse ob motum appetitū ab imaginatis rebus? potest igitur sensus internus mouere appetitum. Quod si quis tureas se videre somnians in littore, quos fugere vellet, eos fugere non posse sibi videtur, id fieri puto, quia nervos motiuos obstructos esse contingit à vaporibus somnū inducentibus, vt proinde spiritus non possint pertransire, nec fieri motus, quod etiā ipsa inter-

Conclusio.

Probatio.

Cor non laudatur decubitus supinus, & in lecto non sterna

terna cognitio aduertit, de qua  
re plura in nostra tract. de sen-  
sû interno quaest. de somnijs.

Obiect.

Obijcies tertio multas fieri  
huiusmodi motiones sine vlla  
cognitione, siue interna, siue  
externa, plures enim minxerunt  
noctu, & alii deiecerunt excre-  
mēta dormiētes, ita vt nihil se-  
serint, & ea ipsos egisse nō no-  
uerint, ergo hæc actiones natu-  
rales sunt, non animales. Con-  
firmatur, quia, ijdem motus  
inuitē fiunt, nemo enim potest  
ad libitum excremēta retine-  
re, quæ quandoq. nobis nolen-  
tibus, & obstantibus, fluunt.

olutio.

Respon. sine vlla cognitione  
excrementa excerni solū posse,  
cum retinentes musculi reso-  
luti sunt, ita vt contrahere se  
nequeāt, in quo casu naturalis,  
& nō voluntaria excremētōrū  
deiectio actio est, solū. n. natu-  
raliū instrumētōrū, intestinorū,  
vel vesicæ vis expulsiva cōcur-  
rit, non aliquod animale or-  
ganum, v3. musculi abdominis,  
septum transuersum, quæ effe-  
ctiue agere in voluntaria deie-  
ctione diximus sup. q. 2. art. 1.  
obiectione 4. per accidens ve-  
rō musculos ad anum, & vesti-  
cam, quæ scilicet nō agunt, sed  
laxi permanent, sicut aliorum  
membrorum musculi, dū quie-  
scunt, qui ob alibi etiā dictas  
causas perfectam non habent  
contractionem, dum quiescūt.  
Cum vero excremēta deijciū-  
tur ob grauitatem, qua retine-

tes musculi præmuntur, cogni-  
tio sensitiua adest, vt patet,  
dolent enim tunc musculi reci-  
nentes; & si ad hanc deiectionem,  
quæ involuntarie fit, con-  
currant musculi abdominis, &  
septum transuersum, actio erit  
animalis ab animali principio,  
præter voluntatem tamen fiet,  
eo quod affectibus corporis  
necessarijs seruiat, vt enim in-  
quit Galen. c. 6. lib. 2. de mo-  
musc. ante fin. quem sequitur  
Fernel. lib. 6. suæ physiol. c. 27.  
duplex sunt actionum, quæ motu  
voluntario fiunt, species, alia  
simpliciter, & absolute libera,  
vt ambulare, alloq. & sim. alia  
libera quidem, sed in tempore  
quodam, & cum mensura, vt est  
respiratio, & excrementorum  
delectio, quæ actiones propter  
naturalem quandam necessita-  
tem non possunt ad libitum  
peragi semper, vt priores, si ve-  
rō non concurrant musculi ab-  
dominis, &c. & fiat ab instru-  
mētis solis nā libis, naturalis  
potentiæ, & non animalis erit  
opus, Cum tandem excremēta  
deijciuntur in somno, nec pro-  
pter paralytim musculorum  
retinentium, & ab animali vi  
in somno, vel phrænesi, in qua  
læsa cognitio imaginatiuæ va-  
rie mouet appetitū, adest etiā  
cognitio, illius tñ, nec actionis  
recordamur ob causam mox  
afferendam. Atq. ex dictis  
patet quid dicendum ad confir-  
mationem, non enim omnes

Duplex  
species  
motus vo-  
luntarij.

motiones animales omni tempore voluntariò fiunt.

4. Obiect. Obijcies Quartò, quia multas huiusmodi actiones non solum noctu, sed in die etiam efficiamus, & eorum nõ recordamur postmodum, vt de phrenitico quodam narrat Gal. cap. 6. qui per tredecim dies laborauerat, putabatq. se Athenis nõ Romæ manere, sæpe ab eo familiarem puerũ vocari, iuberiq. ea. quæ ad gymnasium pertinet afferri, & pauca intermissione facta, cum dicere in gymnasio decreuisse se lauari, & nonnunquam exilire, atq. indutum, recta ad ostium aulae tendere, vnde cum exire prohiberetur, cur prohiberetur percontabatur, & cum responsum intelligeret, non licere, quia febricitabat, placide instabat se scire febris reliquias habere, easque exiguas, quæ a balneo non læderentur, cum præcipuè ex itinere esset orta; quæ cum fieret, fluxu sanguinis per nares copioso liberatus est, & post fluxum sudore, & homo nullius rei recordatus est, ergo hæ motiones sunt naturales.

Solutio.

Respondet Gal. loc. cit. c. 6. Cum hæ actiones similes omnino sint ijs, quas agimus sani, debere omnino affirmari, esse animales, & quod earum non recordemur, rationem esse, nõ quia animales nõ fiunt, sed quia imaginatiua, quæ etiam recordatur, in ijs faciendis paruas